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POTRESI Tokyo iznad
zaglavljenih tektonskih ploča

KEMIJA Priznanje za istraživački
rad 

DIJAGNOSTIKA Stanični
protein djelotvorniji od morfija

DANI SVEMIRA Charles Duke
u Zagrebu
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Novi američki
program LSST ima
za cilj precizno
mjerenje svojstava
tamne materije i
energije. Uz pomoć
tog teleskopa moći
će se mapirati
Mliječni put,
istraživati Sunčev
sustav te izraditi
katalog
potencijalno
opasnih asteroida,
objašnjava dr.
Željko Ivezić

Nataša GAJSKI KOVAČIĆ

A
stronomska su
mjerenja tijekom
posljednjeg dese-
tljeæa nepobitno
pokazala da je
svemir znatno
drugaèiji nego što

smo mislili. Oèekivalo se da
se širenje svemira, za koje se
veæ zna stotinu godina, pos-
tupno usporava zbog djelo-
vanja gravitacije, nalik kame-
nu baèenom u visinu. No, ne-
davna su mjerenja pokazala
da se širenje svemira ubrza-
va. Buduæi da fizika ne nudi
teorijsko objašnjenje za to
ubrzanje, ono se objašnjava
uz pomoæ tajanstvenog flui-
da nazvanog tamna energija.
Uz tamnu energiju, veæ neko-

Geolozi su otkrili da se područje Tokyja, koje redovno
poga�aju razorni potresi, nalazi iznad dijela ploče zaglavljenog
izme�u euroazijske, filipinske i pacifičke ploče. Dio ploče,
dužine stotinjak i širine 25 kilometara, odvojio se od pacifičke
ploče prije dva ili tri milijuna godina, smatraju znanstvenici
Istraživačkog centra Active Fault u Tsukubiju u Japanu i
američkog Geological Survey. Uzrok odvajanja dijela ploče bio
je sudar dvaju lanaca podmorskih planina 200 kilometara
istočno od Tokyja.

Znanstvenik zagrebačkog Instituta »Ru�er Bošković« prof.
dr. Zvonimir Maksić na američkom Sveučilištu Georgia dobio je
ovih dana priznanje za svoj istraživački rad u kvantnoj kemiji.
Riječ je o velikom priznanju hrvatskoj kvantnoj kemiji i
Institutu. Maksić je na poziv Henryja F. Schaefera, voditelja
Centra za kompjutersku kemiju jednog od najboljih u svijetu,
održao predavanje na Odjelu za kemiju Sveučilišta Georgia. Do
sada je održano 21 predavanje, a predavači su me�u
najrenomiranijim teorijskim kemičarima.

Stanični protein PAP koji
se koristi u dijagnozi raka
prostate, na testiranjima
sposobnosti smanjenja bola
pokazao se djelotvornijim
od morfija. Američka
ispitivanja provedena na
miševima pokazala su da
odgovarajuća doza PAP-a
može otkloniti bol na tri
dana, a morfij na samo pet
sati.

Do 17. listopada u
zagrebačkom Tehničkom muzeju
traju Dani svemira, u sklopu
kojih je gostovao Charles Duke,
najmla�i i jedan od 12 ljudi koji
su hodali Mjesecom. Duke, koji
je bio pilot Američkog ratnog
zrakoplovstva i član Nasinog
svemirskog programa, danas je
savjetnik korporaciji Lockheed
Martin. Govorio je o svom letu u
svemir i trodnevnom boravku na
površini Mjeseca koje je u
mnogome promijenilo njegov
pogled na život.

VELIKI SINOPTIČKI TELESKOP Uz pomoć LSST-a moći će se utvrditi zašto se svemir i dalje širi
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Stakleni disk novog teleskopa

Veliki sinoptički teleskop koji će se graditi u Čileu stajat će 800 milijuna dolara

RAZOTKRIVANJE
tamne strane svemira

liko desetljeæa mjerenja uka-
zuju na postojanje tamne
materije koja uzrokuje gravi-
tacijsku silu, ali ne emitira
svjetlo. Tamna materija èini
20 posto energije, tamna
energija dodatnih 75 posto
energije svemira, dok materi-
ja od koje smo mi napravlje-
ni i svakodnevno njome
okruženi, dakle protoni, neu-
troni i elektroni, èini samo
pet posto svemirske energije.
Dokazani u raznim pokusi-
ma, tamna materija i energija
pokazuju da je današnje ra-
zumijevanje fizike elementar-
nih èestica i gravitacije ne-

potpuno, govori dr. Željko
Iveziæ, profesor na odjelu za
astronomiju Sveuèilišta u
Washingtonu.

Iveziæ, koji je diplomirao
strojarstvo i fiziku na Sveuèi-
lištu u Zagrebu, znanstveni je
direktor projekta Velikog si-
noptièkog teleskopa (Large
Synoptic Survey Telescope -
LSST), gradnja èijeg je proto-
tipa upravo poèela.

»Za bolje razumijevanje
tamne strane svemira potre-
ban je novi ambiciozni pro-
matraèki program koji æe
možda pokazati u kojem
smjeru treba razvijati teorije.
Novi amerièki program LS-
ST, u koji æe se uložiti oko
800 milijuna dolara, za jedan
od ciljeva ima upravo preciz-
no mjerenje svojstava tamne

materije i energije. Posebno-
st LSST-a je to što æe napra-
viti prvi digitalni film neba.
Uz pomoæ tog teleskopa mo-
æi æe se mapirati Mlijeèni
put, istraživati Sunèev sus-
tav, kao i vremenski prom-
jenjivi objekti, te izraditi ka-
talog potencijalno opasnih
asteroida, veæih od 140 meta-
ra, što je zadatak koji je Nasa
zacrtala obaviti do 2020.«,
objašnjava Iveziæ èije po-
druèje interesa obuhvaæa de-
tekciju, analizu i interpretaci-
ju elektromagnetskog zra-
èenja s astronomskih objeka-
ta. Autor je oko 200 znan-

stvenih èlanaka i jedan od
najcitiranijih hrvatskih znan-
stvenika.

»Iako u svijetu veæ postoji
desetak teleskopa promjera
primarnog zrcala osam meta-
ra, LSST je jedinstven po
svom vidnom polju koje je
èak deset kvadratnih stup-
njeva, što ga èini 50 puta br-
žim od sadašnjih teleskopa.
Tajna je u optièkom dizajnu
koji koristi tri velika zrcala
koja omoguæuju široko vidno
polje. Na taj naèin omoguæu-
je se smanjivanje negativnog
utjecaja atmosfere na istraži-
vanja i pregledavanje neba
svake treæe noæi«, pojašnjava
naš sugovornik.

Prototip masivnog zrcala
promjera 8,4 metara, težak
23,54 tone, izraðen je uz po-
moæ 30 milijuna dolara dona-
cije Billa Gatesa, a pravo zr-
calo bit æe gotovo 2012. Oèe-
kuje se da bi sam teleskop

mogao biti gotov do 2015.
Osim donatora Charlesa Si-
monyja i Billa Gatesa u pro-
jekt je ukljuèeno i nekoliko
akademija i instituta. Veliki
sinoptièki teleskop gradit æe
se na planini Cerro Pachon u
Èileu, njegova kamera imat
æe 3200 megapiksela, moæi
æe obraditi 20 terabajta po-
dataka na dan.

Konstrukcija teleskopa vr-
lo je kratka i robusna, a sam
æe se teleskop, iako težak 50
tona, moæi pomaknuti za pet
sekundi.

»LSST æe omoguæiti stva-
ranje najveæeg astronomskog
kataloga jer æe biti izmjereno
oko 20 milijardi objekata, što
je golemi korak naprijed u
odnosu na ono što možemo
danas. Uz pomoæ sadašnjih
teleskopa možemo izmjeriti
tek oko 300 milijuna objeka-
ta. LSST æe omoguæiti stva-
ranje najveæeg filma svih vre-
mena jer snimat æe digitalne
slike svake treæe noæi tije-
kom deset godina. Polovina
neba bit æe promatrana tisu-
æu puta. Potrebna bi bila pu-
na godina dana da bi se po-
gledao cijeli film. Omoguæit
æe najbolju sliku neba rezo-
lucije jednake tri milijuna
HD televizora«, tumaèi Ive-
ziæ, dodajuæi da æe nam sva
ta mjerenja reæi može li se
ubrzavanje širenja svemira
objasniti tamnom energijom.

Teleskop ipak neæe omo-
guæiti cjeloviti pogled na ne-
bo jer smješten na južnoj po-
lutki dozvolit æe snimanje tri
èetvrtine neba. Za cjelovitu
sliku trebali bismo još jedan
takav teleskop i na sjevernoj
polutki. U planu je gradnja
još jednoga, ali ne tako sofis-
ticiranog. Bit æe doduše bolji
od dosadašnjih, ali Iveziæ na-
pominje da nije ni potrebno
pogledati cijelo nebo da bi se
napravili statistièki pokaza-
telji.

Buduæa, ali i prošla ek-
spanzija svemira ovisi o koli-
èini materije i energije. Veli-
èinu svemira u trenutku kad
neki izvor emitira svjetlost
jednostavno je odrediti iz
spektralnog crvenog poma-
ka. Sadašnji kozmološki mo-
deli koriste zakone fizike za
opisivanje širenja svemira te
veze udaljenosti nekog ob-
jekta i crvenog spektralnog
pomaka. Brojna astronom-
ska mjerenja tijekom poslje-
dnjih desetljeæa pokazuju da
postojanje tamne materije
uzrokuje gravitacijsku silu,
no ne emitira svjetlost odno-
sno elektromagnetsko zra-
èenje. Mjerenje udaljenosti
crvenog spektralnog pomaka
u naèelu pokazuje koliko
ima tamne energije i tamne
materije. »Problem je što je
tamna energija empirijski
koncept bez imalo teorijske
podloge, a èini tri èetvrtine
ukupne energije svemira.
Stoga se napredovati u mje-
renjima može samo uz po-
moæ boljih mjerenja. Danas
postoje kozmološka mje-
renja za nekoliko stotina su-
pernova, a tek s milijunima
supernova moglo bi se pre-
cizno testirati osnovne pret-
postavke o homogenosti i
izotropnosti svemira. Poslje-
dnjih su godina razvijene sto-
ga nove metode distribucije
materije, a gravitacijske leæe
jedna su od tih novih metoda
èija su mjerenja trenutno po-
tencijalno najtoènija, ali ek-
sperimentalno vrlo zahtjev-
na. Upravo su zato oèeki-
vanja od LSST-a velika«, za-
kljuèuje Iveziæ.

Veliki sinoptički teleskop gradit će se
na planini Cerro Pachon u Čileu,
njegova kamera imat će 3200
megapiksela i moći će obraditi
20 terabajta podataka na dan

Dr. Željko
Ivezić: Po-
sebnost
LSST-a je
to što će
napraviti
prvi digi-
talni film
neba


